

Handläggare
Martin Hafström
Telefon: 08-508 31 141**Till**
Kulturnämnden
2019-11-19

Motion (KS 2019/764) om att satsa på ett litteraturhus. Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Kulturförvaltningen föreslår att kulturnämnden beslutar

1. Att godkänna och överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen
2. Att förklara beslutet omedelbart justerat

Robert Olsson
KulturdirektörDaniel Forsman
Stadsbibliotekarie

Sammanfattning

Sissela Nordling Blanco och Madeleine Kaharascho Fridh (Fi) föreslår i en motion till kommunfullmäktige att Stockholms stad inrättar ett litteraturhus för att stärka kulturen i Stockholm och att staden utreder möjligheterna att placera litteraturhuset i Medborgarhusets lokaler på Medborgarplatsen, eftersom Medborgarhuset nu genomgår omfattande reoveringar.

Förvaltningen bedömer övergripande att ett litteraturhus som drivs av fria kulturaktörer skulle kunna tillföra ytterligare en dimension i Stockholms kulturliv, men gör samtidigt bedömningen att stadens biblioteksverksamhet redan idag bedriver stora delar av den programverksamhet som ett litteraturhus skulle kunna erbjuda allmänheten. Förvaltningen kan också konstatera att redan idag kan fria kulturaktörer söka kulturstöd för kulturevenemang samt vidare att stöd till kulturetablering och utveckling också är möjligt att söka efter dialog med förvaltningen.

Vad gäller förslaget om en placering av ett litteraturhus i Medborgarhusets lokaler på Medborgarplatsen bedömer förvaltningen att det i dagsläget inte är möjligt, utan att färdigställandet väsentligt fördröjs med tillkommande stora

kostnader. Detta då huset sedan länge är detaljplanerat och den absoluta merparten av ytorna är uthyrda inför återinvigningen hösten 2020. Slutligen ser förvaltningen finansieringsfrågan av ett eventuellt litteraturhus, med dess olika intressenter, som en fråga i behov av mer djupgående analys.

UTLÅTANDE

Underlag för beslut

1. Följebrev Motion om att satsa på ett litteraturhus
2. Motion om att satsa på ett litteraturhus, KS 2019/764

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Stockholms stadsbibliotek i samråd med kulturstrategiska staben och synpunkter har inhämtats från fastighetskontoret.

Remissen

Remiss från kommunstyrelsen, rotel X, av *Motion (2019/764) av Sissela Nordling Blanco och Madeleine Kaharascho Fridh (båda Fi) om att satsa på ett litteraturhus*. Remissen är daterad den 5 juni 2019 och remisstiden sträcker sig till den 29 november 2019.

Bakgrund

Sissela Nordling Blanco och Madeleine Kaharascho Fridh (Fi) föreslår i en motion till kommunfullmäktige att Stockholms stad inrättar ett litteraturhus för att stärka kulturen i Stockholm och att staden utreder möjligheterna att placera litteraturhuset i Medborgarhusets lokaler på Medborgarplatsen, eftersom Medborgarhuset nu genomgår omfattande renoveringar i syfte att göra huset mer attraktivt och tillgängligt för medborgarna. Huset planeras att återinvigas hösten 2020.

Tanken är att ett litteraturhus skulle kunna bli en central punkt för författare och bokförlag i Stockholm där verksamhet såsom författar- och litteratursamtal kan bedrivas samt ha möjlighet att ta emot besök av fristadsförfattare som inte längre kan verka fritt i sitt hemland.

En rad europiska städer har idag litteraturhus som i många fall bedrivs av icke-kommersiella föreningar i samarbete med staden. Litteraturhaus i Berlin, som öppnade 1986, ses ofta som en förebild för andra europeiska städers litteraturhus. Flera nordiska städer har

dessutom litteraturhus, däribland Köpenhamn (2005), Oslo (2007) och Göteborg (2013).

Förvaltningen kan även konstatera att frågan inte är ny. 2012 gick Författarförbundet och Svenska förläggarföreningen samman och bildade Stiftelsen Stockholms internationella litteraturhus. I detta sammanhang fördes även mer informella diskussioner med förvaltningen kring finansieringsstöd samt en möjlig lokalisering i Medborgarhuset.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen delar grundtanken i motionen om att ett litteraturhus skulle kunna vara ett sätt att vitalisera och stärka kulturen i Stockholm, men gör samtidigt bedömningen att stadens biblioteksverksamhet redan idag bedriver stora delar av den programverksamhet som ett litteraturhus skulle kunna erbjuda allmänheten. Förvaltningen kan också konstatera att redan idag kan fria kulturaktörer söka kulturstöd för kulturrevenemang samt vidare att stöd till kulturetablering och utveckling också är möjligt att söka efter dialog med förvaltningen.

Vad gäller förslaget om en placering i Medborgarhuset konstaterar förvaltningen att ombyggnationen bara är ett halvår från färdigställande, och att arbetena har kommit mycket långt. Att inrymma ett litteraturhus i just Medborgarhuset, istället för de verksamheter och hyresgäster som det nu är projekterat och uppbyggt för, skulle dels fördröja projektet avsevärt och dels medföra avsevärda ytterligare kostnadsökningar.

Mot denna bakgrund menar förvaltningen att det vore mer ansvarsfullt att inrymma ett eventuellt litteraturhus i en annan byggnad.

Förvaltningen ser slutligen finansieringen av ett eventuellt litteraturhus samt kostnaden för den löpande driften som en fråga som behöver belysas ytterligare. Detta bl. a mot bakgrund av de olika intressenter – ideella föreningar, bokförlag och staden - som nämns i motionen.

Bilagor

1. Följebrev Motion om att satsa på ett litteraturhus
2. Motion om att satsa på ett litteraturhus, KS 2019/764